mengadaptasi dan menolak hal-hal yang bertentangan dengan syariah. Hasil dari evaluasi

tersebut kemudian diajarkan dan didokumentasikan dalam banyak buku, yang pada saat itu

digunakan umat Islam sebagai panduan dan kemudian diterjemahkan ke dalam berbagai

bahasa. Zaid bin Ali (wafat 80 H/738 M), Abu Hanifah (wafat 150 H/767 M), Abu Yusuf

(wafat 182 H/798 M), Asy-Syaibani (wafat 189 H/804 M), dan Ibnu Miskawaih (meninggal

tahun 421 H/1030 M) adalah beberapa di antara tokoh-tokoh tahap pertama. Zaid bin Ali

menilai sah tidaknya jual beli dengan cara menantang dengan harga yang lebih tinggi daripada

jual beli tunai. Abu Hanifah, sebaliknya, berkonsentrasi pada penjualan salam dan

perlindungan hak ekonomi orang miskin.

kekuatan daerah yang sebagian besar mengedepankan kekuatan negara disbanding kekuatan

rakyat. kedua, kesenjangan kekayaan yang disebabkan karena maraknya korupsi serta para

petinggi lebih memprioritaskan kepentingan pribadinya dibandingkan kepentingan umum.

(Awan, 1992, p. 75)

Al-Ghazali (wafat 505 H/1111 M), Ibnu Taimiyah (wafat 728 H/1328 M), Ibnu

Khaldun (wafat 808 H/1406 M), dan Al-Maqrizi (wafat 845 H/1441 M) adalah beberapa tokoh

dari fase kedua. Al Ghazali lebih menekankan pada evolusi pasar, teori moneter, perpajakan,

dan perilaku konsumen. Di sisi lain, Ibnu Taimiyah memusatkan perhatian pada gagasan

harga, fungsi hisbah, keuangan negara, dan gagasan uang. Ibnu Khaldun, sebaliknya, lebih

berkonsentrasi pada keuangan pemerintah, gagasan penetapan harga, gagasan uang, dan teori

produksi. Al Maqrizi juga lebih menekankan pada gagasan uang dan teori produksi.

Tahap ketiga ini disebut sebagai fase "menutup pintu ijtihad". Para ahli hukum hanya

menulis ulang catatan yang dibuat oleh pendahulu mereka dan mengeluarkan fatwa sesuai

dengan hukum standar masing-masing madzhab. Syah Waliallah (wafat 1176 H/1862 M),

Jamaluddin al Afgani (wafat 1315 H/1897 M), Muhammad Abduh (wafat 1320 H/1905 M),

dan Muhammad Iqbal (wafat 1357 H/1938 M) adalah beberapa di antaranya. dari periode

ketiga ini. Pada abad ke 20, kemunculan pemikiran Ekonomi Islam bangkit kembali. Pada masa

ini ekonomi Islam mulai dirajut kembali untuk dimunculkan sebagai sebuah konsep ilmu teoritis

maupun aplikatif. Hingga saat ini para ilmuwan ekonomi Islam membagi mazhab alur pemikiran